
DETERMINAZIONE N. 45/2023 

Oggetto: Formalizzazione autorizzazione al subappalto – Contratto Esecutivo (CIG 
derivato 9223086B55 - CUI 9773502058420210001) per l’acquisizione di servizi per l’AgID essenziali 
al supporto alla governance delle gare strategiche per l’attuazione del Piano Triennale ICT, in 
adesione all’AQ per i servizi di Digital Transformation per le PP.AA. (ID 2069, Lotto 9, CIG 
8127400EA3). 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 
di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 
7 agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del Decreto legislativo n.82 del 
7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il Decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’Ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 
16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del Decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTO l’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 1994, n. 
444, a norma del quale gli organi amministrativi non ricostituiti nei termini sono prorogati per non più 
di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo; 

VISTA la Determinazione n. 24 del 19 gennaio 2023, concernente la continuità nella gestione 
dell’Agenzia e nel perseguimento degli obiettivi istituzionali da parte del Direttore Generale, a far data 
dal 20 gennaio 2023 e per non più di quarantacinque giorni, per l’adozione degli atti di ordinaria 
amministrazione nonché degli atti urgenti e indifferibili; 

VISTA la Determinazione n.206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 580/2021 
del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla 
Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione 
n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del 
Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 
settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n.241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 



VISTO il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022/2024, adottato con Determinazione n. 119 del 28 
aprile 2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella relazione 
del 12 aprile 2022 (prot. n. 8337 del 27 aprile 2022) e approvato con Decreto della “Presidenza del 
Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 12 
agosto 2022, registrato al n. 2929 del 26 agosto 2022, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del C. D. M.; 

VISTA la Determinazione n.17/2023 del 18 gennaio 2023 di “Autorizzazione alla gestione provvisoria del 
budget 2023” con cui si autorizza la gestione provvisoria dal 1° gennaio 2023 al 30 aprile 2023 fissando 
i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero 
alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento”; 

VISTI: 
− il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione

digitale”;
− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, registrato dalla Corte dei Conti in

data 4 settembre 2020 al n. 2053, con cui è stato approvato il “Piano Triennale per l’Informatica nella 
Pubblica Amministrazione 2020-2022”;

− il Decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 24 febbraio 2022,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 6 maggio 2022, con cui è stato approvato il “Piano triennale per
l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2021-2023 e l’aggiornamento al Piano triennale per
l’informatica 2022-2024, in attesa di perfezionamento;

CONSIDERATO che per l’attuazione del Piano Triennale ICT sono previste delle gare strategiche e, per 
ciascuna gara, la costituzione di Organismi di coordinamento e controllo, con compiti di direzione 
strategica e di direzione tecnica, di cui AGID è uno dei componenti istituzionali; 

CONSIDERATO che scopo ultimo degli organi di coordinamento e controllo è quello di realizzare una 
efficace governance delle gare strategiche garantendone l’utilizzo finalizzato al miglioramento degli 
indicatori di digitalizzazione ed al raggiungimento degli obiettivi previsti nel Piano triennale;  

CONSIDERATO che, è stato necessario assicurarsi servizi di supporto specialistico per le attività in carico 
all’Agenzia nell’ambito del ruolo istituzionale di governance delle gare strategiche, per poter condurre 
fra l’altro: 
− l’analisi della categorizzazione dei contratti delle Amministrazioni;
− il censimento e la rilevazione degli indicatori di digitalizzazione riportati nei documenti contrattuali e

la realizzazione di prospetti analitici e sintetici di tali indicatori, comprensiva dell’aggiornamento
periodico, secondo le tempistiche assegnate dagli Organismi di coordinamento e controllo;

− l’analisi e l’approfondimento delle casistiche progettuali ricorrenti e la produzione di documenti
descrittivi di tale analisi;

− l’analisi a campione dei progetti esecutivi per verificarne la coerenza rispetto all’oggetto e al
perimetro della Gara Strategica di riferimento e ai vincoli normativi;

− l’analisi critica dei report che devono essere prodotti dai fornitori nell’ambito di ogni lotto di ogni
gara;

− il monitoraggio dei livelli di servizio e degli indicatori di digitalizzazione definiti per ciascuna gara;
− la segnalazione delle evoluzioni tecnologiche che potrebbero comportare l’introduzione di nuovi

servizi;
− il monitoraggio dell’erosione dei massimali per tutti i lotti delle gare strategiche;



− la definizione, l’aggiornamento periodico e il monitoraggio dell’indicatore del Piano triennale “R.A:8.
1d-Incremento del livello di trasformazione digitale mediante l’utilizzo dei servizi previsti dalle Gare
strategiche”;

− le indagini di soddisfazione delle Amministrazioni per i servizi erogati nell’ambito delle iniziative
strategiche, raccogliendone gli esiti;

CONSIDERATO che in linea con le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di 
beni e servizi ICT, obbligando fra l’altro a verificare in primis la fattibilità di ricorrere alle 
Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro Consip e agli strumenti del portale del MePA, di seguito 
sinteticamente richiamate:  
− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, concernente il nuovo “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
− l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. e la Legge 28

dicembre2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;

l’AgID ha ritenuto opportuno aderire all’Accordo Quadro Consip, definito ai sensi dell’art. 54, comma 3, 
del citato D. Lgs. n 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento di servizi di Digital Transformation per le 
pubbliche amministrazioni (ID 2069 - lotto 9, CIG 8127400EA3); 

CONSIDERATO che a seguito della Determinazione n. 124 del 4 maggio 2022, del conseguente ordine 
MEPA n. 6744556/2022 (acquisito agli atti AgID con protocollo n. 13316 del 5 luglio 2022) e della 
Determinazione a contrarre e di stipula n. 181 del 29 giugno 2022 si è definito con la Information Services 
Group S.p.A., Società a Socio Unico, Partita IVA IT12727500154, il Contratto Esecutivo (CE) in adesione al 
suddetto AQ Consip, che il fornitore ha inviato controfirmato con protocollo n. 13340 del 5 luglio 2022, 
nominando il Dott. Marino Di Nillo Responsabile Unico del Procedimento e l’Ing. Letizia Leo Direttore 
dell’Esecuzione; 

CONSIDERATO che, successivamente, con la Determinazione n. 222 del 25 luglio 2022, si è dovuto 
procedere alla sostituzione, per indisponibilità momentanea, del Dott. Marino Di Nillo, nominando per le 
attività connesse al citato CE all’AQ Digital Transformation Lotto 9 CIG 9223086B55 quale Responsabile 
Unico del Procedimento l’Ing. Ludovico Aniballi e confermando quale Direttore dell’esecuzione l’Ing. 
Letizia Leo; 

CONSIDERATO che con nota protocollo n. 14356 del 13 luglio 2022 si è proceduto all’avvio delle attività 
contrattuali e che nei limiti delle previsioni del medesimo Contratto esecutivo, il fornitore Information 
Services Group Italia S.P.A. (ISG ITALIA S.p.A.), ha inviato richiesta di autorizzazione al subappalto nei 
confronti della società P.A. Advice S.p.A., ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e così come previsto 
all’art. 26 del Accordo Quadro ID 2069 Lotto 9 e all’art. 13 del Contratto Esecutivo, corredando la richiesta 
di tutta la documentazione necessaria all’avvio dell’istruttoria da parte dell’Agenzia; 

VISTO l’Appunto dell’Area Indirizzo e Governance della Pubblica Amministrazione, acquisito al prot. 
AgID n. 1323 del 1 febbraio 2023, con cui si precisa e dà atto che: 
− con nota acquisita agli atti AgID con protocollo n. 16080 del 04 agosto 2022 la Information Services

Group Italia S.P.A. (ISG ITALIA S.p.A.) ha inviato richiesta di autorizzazione al subappalto nei
confronti della società P.A. Advice S.p.A., ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e così come previsto 
all’art. 26 del Contratto Quadro ID 2069 Lotto 9 e all’art. 13 del Contratto Esecutivo, corredando la
richiesta della documentazione necessaria all’avvio dell’istruttoria da parte dell’Agenzia (a seguito
della firma del relativo contratto di subappalto sottoscritto dall’Information Services Group Italia
S.p.A. a socio unico il 20 luglio 2022 e controfirmato dalla P.A. Advice il 22 luglio 2022);



− si è avviata apposita istruttoria e si è ritenuto necessario richiedere con la nota protocollo AgID n.
17533 del 12 settembre 2022, un’integrazione alla documentazione consegnata;

− con protocollo n. 19321 del 12 ottobre 2022 sono state fornite le integrazioni richieste;
− si sono svolti a cura del RUP e con il supporto degli uffici competenti i controlli sul possesso dei

requisiti ex art. 80 e 86 del Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con esito
positivo;

− l’istruttoria si è conclusa positivamente in data 15 novembre 2022 e sulla base dei primi
approfondimenti con gli uffici competenti e dell’esito delle citate verifiche e controlli effettuati dal
RUP, con Appunto al Direttore Generale, tracciato al protocollo AgiD-DG n. 23381 del 22 dicembre
2022, il RUP ha chiarito che, per quanto di competenza, nulla ostava all’autorizzazione richiesta;

PRESO atto anche della documentazione inoltrata il 24 gennaio 2023, della documentazione in allegato 
al citato Appunto protocollo n. 1323 del 1 febbraio 2023 e la successiva inoltrata il 3 febbraio 2023, 
nonché del fascicolo riassuntivo prot. n. 1588 del 7 febbraio 2023, verificato il rispetto dei principi 
generali in materia di subappalto ai sensi dell’art. 105, comma 7 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., il 
rispetto di quanto previsto dall’art. 26 dell’Accordo Quadro e dall’art 13 del Contratto Esecutivo, 
l’inesistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 e 86 del D.lgs. 50/2016, e che, come precisato 
nell’Appunto richiamato, vi è necessità e urgenza di procedere con le attività, rappresentata dal RUP, 
previa formalizzazione dell’autorizzazione al subappalto; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

1.Di formalizzare l’autorizzazione al subappalto, a seguito della richiesta della Società Information
Services Group S.p.A., Società a Socio Unico, (P.IVA IT12727500154), alla società P.A. Advice S.p.A. (P.IVA.
07917330636) per l’importo di € 102.000,00 IVA esclusa e sino alla naturale scadenza del Contratto
Esecutivo (CIG derivato 9223086B55), stipulato in adesione all’AQ per i servizi di Digital Transformation
per le PP.AA. (ID 2069, Lotto 9, CIG 8127400EA3), per le attività riconducibili alla fornitura dei Servizi di
supporto alla Governance (L9.S1) a seguito anche delle integrazioni fornite, dei controlli e
approfondimenti svolti e dell’Appunto richiamato in premessa;

2.Di confermare che il subappalto autorizzato costituisce parte integrante del citato Contratto Esecutivo
(CIG derivato 9223086B55), ferma restando la possibilità di sospendere la presente autorizzazione nel
caso in cui i servizi prestati dal subappaltatore, dovessero essere reputati insufficienti, carenti o non
rispondenti ai requisiti minimi previsti dal contratto vigente e dall’Accordo quadro;

3.Di dare atto che la presente formalizzazione dell’autorizzazione s’intende subordinata alle condizioni
di legge ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro e della normativa
sugli appalti pubblici concernenti la verifica e il mantenimento del possesso dei requisiti in capo al sub-
appaltatore e che, in caso di esito sfavorevole di dette verifiche, emerso anche in via successiva, si
procederà all’annullamento dell’autorizzazione di cui al punto 1 e ad ogni altro conseguente
adempimento di legge;

4.Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di comunicare alla Società Information
Services Group S.p.A., Società a Socio Unico, (P.IVA IT12727500154), la formale autorizzazione al
subappalto, a seguito della richiesta della Società, delle integrazioni fornite, dei controlli, degli
approfondimenti svolti e dell’Appunto del 1 febbraio 2023, richiamato in premessa;



5.Di dare mandato al referente per la trasparenza, Dott.ssa Rosamaria Barrese, per la pubblicazione sul
sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente” e al Sig. Daniele Ceccaroni per
le pubblicazioni sul MIT.

Ing. Francesco Paorici


	DETERMINAZIONE N. ___/2023
	DETERMINA

		2023-02-08T12:24:35+0100
	FRANCESCO PAORICI




